ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:          /UBND-VP
V/v tăng cường công tác phòng,

 chống bệnh Lao

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 4 năm 2024

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1124/UBND-VX ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao.

Trong những năm qua hoạt động phòng, chống bệnh Lao đã đạt được

những thành tựu đáng khích lệ; tỷ lệ điều trị thành công bệnh Lao đạt trên 90%,

tình trạng bệnh Lao và Lao kháng thuốc đang từng bước được kiểm soát. Tuy

nhiên còn nhiều người mắc bệnh Lao trong cộng đồng chưa được phát hiện;

công tác phòng, chống bệnh Lao chưa được quan tâm đúng mức; hệ thống

phòng, chống bệnh Lao còn hạn chế; công tác phòng, chống bệnh Lao tại hệ

thống y tế cơ sở chưa đồng đều, hiệu quả chưa cao; người dân còn mặc cảm, kỳ

thị, chưa quan tâm đúng mức đến trách nhiệm, quyền lợi chăm lo sức khỏe của

mình, không thấy được sự nguy hiểm của việc giấu bệnh. Thực hiện Công điện

số 25/CĐ-TTg ngày 25/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

công tác phòng, chống bệnh Lao; để kiểm soát hiệu quả bệnh Lao, góp phần đạt

các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống lao.

UBND thành phố Lai Châu yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành

phố, UBND các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông, tiếp tục quán triệt, chủ động

triển khai hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh Lao đến năm 2020

và tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định 374/QĐ-TTg ngày 17/3/2014 của

Thủ tướng Chính phủ và các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh đối với công tác phòng, chống bệnh Lao.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Lao là một nhiệm

vụ quan trọng, lâu dài của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành từ trung

ương đến địa phương, trong đó ngành y tế là nòng cốt, lấy y tế cơ sở là trọng

tâm; giảm gánh nặng do bệnh Lao gây ra cho người bệnh, gia đình, cộng đồng

và xã hội; bệnh Lao là bệnh chữa khỏi được.

2. Trung tâm Y tế thành phố chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường tăng

cường củng cố năng lực hệ thống khám bệnh, chữa bệnh (bao gồm y tế tư nhân),

đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và phòng

bệnh Lao, trong đó có việc gắn kết với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Kiện toàn,

2

nâng cao năng lực hệ thống cơ sở phòng chống bệnh Lao trên địa bàn thành phố.

- Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Lao trong

cộng đồng.

 Căn cứ nội dung công văn, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;

- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-04-05T07:27:07+0700

		2024-04-05T08:56:43+0700

		2024-04-05T08:56:43+0700

		2024-04-05T08:56:43+0700